Aos argumentos contrários. Ao primeiro, deve-se dizer que se ‘eterno’ <é tomado> propriamente, nada é eterno a não ser deus, razão pela qual nada que é conhecível é eterno <desse modo>, mas do modo colocado anteriormente. Segue-se da mesma maneira com relação aos outros argumentos e os argumentos contra. E a questão está encerrada.

[LIBER VI, QUAESTIO 6]**SEXTO QUERITUR UTRUM OMNE SCIBILE SIT ETERNUM**

Arguitur quod non. Sequeretur quod omne scibile esset vivum, quod est falsum consequentia patet per diffinitionem eternitatem quam dat Boethius in libro de Consolatione dicens quod eternitas est interminabilis vite tota simul et perfecta possessio.

Item, scientia naturalis habere de grandinibus et pluviis, de plantis et animalibus est universaliter de generalibus et corruptibilibus que non sunt eterna ergo etc.

Oppositum apparet per Aristoteles in sexto dicente scientia quodam igitur quid est hin manifestum si oportet certificare et non sequi similitudines. Omnes enim suspicantur quod scimus non contingere aliter se habere. Contingentia autem aliter cum extra speculari si eternitatem si sunt vel non sunt ex necessitate. Igitur est scibile eternum igitur ex necessitate, enim entia simpliciter omnia eterna aut ingenita et incorruptibilis. Item, etiam habere in primo Posteriorum.

Item, scientia est habitus firmus et semper determinatus ad verum qui non potest veritati in errorem, nec ab intellectu removeri nisi forte per oblivionem. Hec autem non essent vera nisi scibile esset eternum, quia sicut dicitur in Praedicamentis scibile sublatum simul [f. 122ra] aufert scientia etc. Nam si scibile non sit non est scientia.

Sciendum est quod scibile potest capi dupliciter: uno modo pro conclusione demonstrabili, alio modo pro re significata vel rebus significatis per terminos conclusionis sive pro qua vel pro quibus termini conclusionis supponunt,

hec enim conclusio ‘omnis homo est risibilis’ est scibilis quia demonstrabilis et sciendo eam nos habemus scientiam de omnibus hominibus et de omnibus risibilibus.

Si igitur quaestio quaerat de scibili pro conclusio demonstrabili, tunc iterum erit distinguendum, quoniam vel conclusio sumitur quantum ad suam realitatem vel quantum ad suam veritatem. Si quantum ad suam realitatem, tunc nulla conclusione debet dici eterna vel necessaria plus quam asini vel equi aut colores aut sapes, quia conclusiones de novo formamus tam in scripto, quam in voce vel in mente. Et ita incipiunt esse et desinunt sicut colores aut sapes. Si vero conclusio capiatur quoad eius veritatem, potest intelligi dupliciter quod conclusio sit eterna vel necessaria vel impossibilis aliter se habere.

Uno modo, quod conclusio sit semper vera, loquendo cathgorice et simpliciter. Et isto modo conclusio non est magis necessaria vel eterna quoad eius veritatem quam quoad eius realitatem, quia quaecumque ipsa <non> est, ipsa non est vera. Alio modo, loquendo ypothetice, quia scilicet omnis talis conclusio sit vera quaecumque proponitur, ita quod non possit esse falsa. Et isto modo vel in equipollenti sensu propositiones dicuntur necessaria vel perpetue vel impossibiles aliter se habere, et non alio modo, sive sint propositiones scripte sive prolatae vel apud mentem nostram formate. Hoc igitur modo dicendum quod omne scibile loquendo primo modo de scibilis et loquendo proprie de scientia est eternum, necessarium, impossibile aliter se habere, ingenitum, incorruptibile. Et hoc potest declarari per differentiam scientie ad sensum et opinionem. Licet enim sensus et scientia iudicent de veritate e falsitate aliarum propositionum, tamen differunt quia sensus non iudicat

certitudinaliter nisi apud presentia sensibilis. Intellectus aut per habitus scientie iudicat vere ita in absentia sicut in presentia intelligibilis. Scientia aut differt ab oppinione quia licet utraque vere possit iudicare in absentia rerum intelligibilium, in oppinio non iudicat cum certitudine sed cum formidine. Scientie autem iudicat cum certitudinem et sine formidine. Hoc totum oportet supponere ex quid nominis scientie et oppinionis, sed constat quod impossibile est de veritatem propositionis iudicare cum certitudine in absentia rerum pro terminos significatarum. Si propositio potest esset falsa, ergo propositio scibilis non potest esse falsa. Et istam rationem intendebat Aristoteles per illam litteras. Si oportet certificare et non sequi similitudines omnes suspicamur quod scimus non contingere: aliter se habere contingencia autem aliter cum extra speculari fiant latente etc. Et hec omnia videntur michi nota per se.

Et hec omnia videntur michi nota per se. Si aut loquamur de scibilis pro re significata vel rebus significatis pro terminos conclusionis sensu pro qua vel pro quibus termini conclusionis supponunt, sic de questiones proposita sunt diverse oppiniones.

Una est distinguens inter esse et essentiam. Vidimus enim quod nomina et diffinitiones significant essentias rerum, que tamen non significant res esse nec non esse, ut habetur in libro Posteriorum. Pone autem hec oppinio res eternaliter permanere secundum suas essentias sive secundum suas quidditates, licet quantum ad esse non maneat. Essentie vero rerum ut dicunt manentes cedem accipiunt esse per generationem et amittunt esse per corruptionem. [f. 122rb] Dicunt igitur isti quod de rebus potest esse scientia dupliciter. Uno modo quantum ad

essentiam. Alio modo quantum ad esse. Verbi gratia, cum diffinitio non dicat nisi essentiam et non dicat esse vel non esse per ipsam scitur res solum quantum ad essentia, et ita de est scientia demonstrativa, ubi passio per se consequentes essentiam rei demonstratur de subiecto suo per ipsius diffinitionem. Sed demonstratio terminans questionem si est facit scire rem quantum ad esse. Dicunt igitur esti quod sicut res sunt scibilies ita sunt eterne. Si enim sint scibilis quantum ad essentiam solum non oportet quod sunt eterne quantum ad esse rei.

Ista oppinio non placet michi. Primo quod non puto quod esse et essentia rei distinguantur in ipsa re praeter animam quod videri debet quarto Methaphysice. Secundo quia periculosum michi videtur in fide dicere aliquam rem esse eternam que non sit deus. Tertio quia videtur mihi implicare contradictionem quod essentia maneat et non esse, quia quod manet est et habet esse. Quarto, quia si essentia manens suscipit esse et non esse, non oportebit aliam ponere materiam, quia illa essentia poterit deferre transmutationem et terminos transmutationis cum ipsa maneat eadem. Quinto, quia videtur michi quod hoc nomen essentia non est nisi abstractum huius concreti esse, sicut entitas huius concreti ens, et quidditas huius concreti quid et realitas huius concreti res. Ideo sicut res dicitur albedine alba, ita dicitur essentia esse et entitate ens et quidditate quid vel aliquid. Et inconvenientia multa possunt adduci contra istam oppinionem sed ego pertranseo eo quod hoc est in ponenti nimis speculativum.

Egidius autem super librum De Generatione distinxit triplex esse rerum, scilicet in anima, in suis causis et in effectu seu in esse producto. Dicit igitur quod scientia cum

habeatur de rebus per suas causas non habetur de rebus quantum ad suum esse in effectu. Sed quantum ad esse quod habent in suis causis propter, quod ipse concedit res scibiles esse eternas pro esse quod habent in suis causis, sed non oportet eas esse eternas pro esse suo in effectu.

Sed nec ista opinio placet mihi, quia non est verum quod scientia non habeatur de rebus pro esse suo in effectu, quia tunc effectus non sciretur per suas causas. Quoniam esse quod habet effectus in causis prout distinguitur ab esse in effectu non est, ut puto nisi per esse causarum. Ideo non sciretur nisi esse causarum.

Item, scio per librum Metheaurorum quod tonitru est sonus factus in nubibus et quod pluvia est aqua in nubibus guttatim cadens. Haec autem non sunt vera nisi quantum ad esse pluvie et tonitru in effectu. Item, res per esse quod habent in causis distinctum ab esse quod habent in effectu non habent nisi in potentia. Igitur res non sciretur nisi quantum ad esse potentiale et non actuale.

Item, si res essent scibiles solum per esse quod habent in causis et ita eterne vel hoc esset per esse quod habent in causis sufficientibus vel in causis non sufficientibus. Si non sufficientibus, sequeretur quod non posset scientia perfecta de eis haberis si sufficientibus. Tunc etiam essent in eternitatis pro esse in effectu quia positis causis sufficientibus ponitur effectus.

Item, forma est una causa et principalis causa. Ideo oportet rem scibilem secundum istos esse eternam pro esse quod habet in causa formali, quod non esset nisi causa formalis sit eterna. Et tamen si sit eterna, effectus est eternus. Illa igitur opinio [f. 122va] multipliciter deficere videtur.

Alii autem distinguunt inter universale et singulare, non solum secundum conceptum sed et in re extra in tantum. Quod dicunt universale pro re extra nec esse generabile nec corruptibile. Singularia autem dicunt esse generabilia et corruptibilia.

Dicunt igitur non de singularibus sed de universalibus esse scientiam, et ita scibilia dicunt esse perpetuas, licet eorum singularia sint perpetua corruptibilia. Sed ego puto quod universale non sit praeter animam distinctum a singularibus quod ad praesens suppono ex septimo Metaphysice. Et si esset distinctum, tamen nisi esset idea separata non posset manere omnibus eius singularibus corruptis. Et tamen notum est ut mihi videtur quod si omne rose nunc essent corruptae sic quod nullo modo essent vel modo si nulla si tonitrua, nulle stelle comate aut nulle eclipses solis aut luna. Tamen medicus ob hoc non amitteret scientiam quam habet de rosa, nec astrologus scientiam quam habet de eclipsibus, nec tu scientiam quam habes de libro Metheaurorum de tonitruis et stellis comatis. Immo tu posses me docere scientiam libri Metheaurorum sicut si essent mille tonitrua. Ideo talis distinctio de universali et singulari pro re si concederetur tamen non valeret ad propositum.

Alii autem ponentes universali prout sunt distincta a singularibus non nisi per operationem animae, sicut Aristoteles et Commentator, (ut puto) velle videntur dicunt quod scibile pro re extra sic debet esse eternum, quod semper sit aliqua res vel semper sint aliquae res pro qua vel pro quibus termini conclusionis scibilis supponant, ad quod non requiritur aliquam illarum rerum esse perpetuam. Sed sufficit individua eiusdem speciei perpetuo sibi succedere per

generationem, ita secundum quod exemplificando de equia vel asinis. Nunquam sit verum dicere nullus est equus, nullus est asinus. Sed adhuc puto nec illorum esse necessarium quoniam sicut dictum fuit non oportet medicum amittere scientiam de rosis si nulle sint rose etc.

Credo tamen ergo quod res scibiles pro quibus termini conclusionis scibilis supponunt non oportet esse perpetuas aliquo praedictorum modorum. Licet possibile est eas sic ex toto esse corruptibiles, quod aliquando sit verum dicere quod nulla talis res est, verbi gratia, crederem me veram scientiam habere de tonitruis et cometis, licet nulla modo essent tonitrua et nulle stelle comate. Neque mirum quia si mihi demonstratus fuit quod omnis triangulus habet tres angulos, ego per huiusmodi demonstrationem non solum habeo notitiam de triangulis qui nunc sunt, sed de preteritis et futuris et presentibus. Aliter sequeretur quod si cras fieret novus triangulus, ego nec scirem tunc quod omnis triangulus habet tres, nisi mihi reiteraretur demonstratio tunc continens illum novum triangulum, quod est absurdum dicere. Dico igitur quod per librum Metheaurorum ergo habeo scientiam de omnibus tonitruis preteritis, presentibus et futuris, si aliqua sint presentia, et si nulla sint presentia tunc habeo notitia preteritis et futuris solum.

Sed tunc occurrit dubitatio, quoniam scientiam requirit conformitatem seu adequationem ad res scibiles, quia scientia exigit quod sit vere conclusionis, et veritas consistit in adequatione intellectus ad res intellectiones; cum autem res intellecte non essent, nulla erit ad ea adequatio, quod enim nihil est, nulli adequatur, ergo de his que non sunt, scientiam haberi non potest.

Ad hoc respondent aliqui quod sive de [f. 122vb] rebus existentibus sive non existentibus aut etiam impossibilibus existere contingit habere scientia, quoad propositiones quae de his formari possunt perpetue veritativa, ita est quod nunquam possunt esse false.

Dicunt ergo isti quod de his quae non sunt, etiam quae nec esse possunt, possunt formari propositiones perpetuae veritatis categoricae, sed tamen negative ut quod vacuum nihil est. Et ita scientiam habeo de vacuo negativam. Ibi enim salvatur adequatio illa quae ad veritatem propositionis requiritur, non enim oportet quod sit aliqua res quae sit equalis intellectui. Sed hoc solum requiritur, quod ita sit ut non sit in re sicut intellectus intelligit de re esse aut non esse. Intellectus igitur est verus quo intelligo vacuum non esse, quia ita est in re quod vacuum non est.

Secundo, isti dicunt quod de hiis quae non sunt formari possunt propositiones perpetuae veritatis affirmative, sed tamen hypotheticae, ut ‘si vacuum est, vacuum est locus’, vel ‘si tonitruum est, ipsum est sonus in nubibus’, et ita de non entibus potest habere scientia affirmativa. In dictis enim propositionibus salvatur adequatio intellectus ad rem sufficiens ad veritatem, quoniam intellectus non intelligit quod vacuum sit locus, sed quod si esset, esset locus. Et ita licet in re vacuum non sit locus, tamen in re si vacuum esset, esset locus.

Tertio dicunt isti quod de his quod non sunt nulla possunt formari propositio categorica affirmativa vera saltem de inesse et sub verbo presentis temporis. Si enim nulla sint tonitrua, ista non est vera ‘tonitruum est sonus’, quod qui non est, non est sonus, et quia propositio

afirmativa per logicas regulas ex eo est vera quod termini supponunt pro eodem, quod autem non est, nulli est idem.

Ideo dicunt isti quod in scientia de talibus rebus non debemus intelligere propositiones cathgorice licet cathgorice proponantur gratia brevitatis, sed ypothetice, verbi gratia in libro Metheaurorum non debeo istam propositionem ‘tonitruum est sonus in nubibus’ intelligere cathgorice quia non esset scibilis, sed ypothetice scilicet quod ‘tonitruum vel quodcumque tonitruum est ipsum est sonus in nubibus’.

Et credo quod tanta fuit orta controversa inter opinantes ex defectu logice, videtur enim michi quod nomina quae significant res nullum consignificando tempus determinatum, significant indifferenter res presentes, praeteritas et futuras. Nec mirum quia possum intelligere rem nullum cointelligendo tempus determinatum. Unde possum apud intellectum componere inter conceptum rei et conceptum temporis, ita praeteriti vel futuri sicut presentis ut dicendo ‘Cesar fuit’, ‘Cesar erit’. Et ita non est inconueniens aliquando terminum supponere pro praeteritis et futuris sicut pro presentibus.

Duplex enim secundum antiquos logicos est termini communis suppositio, scilicet naturalis et accidentalis. Accidentalisis est quando terminus solum supponit pro suppositis alicuius determinati temporis, naturalis autem est quando supponit indifferenter pro omnibus suis suppositis, sive sint presentia, sive preterita sive futura. Et hac suppositione utuntur scientiae demonstrativae. Aliter per demonstrationem ostendentem quod triangulus habet tres etc, non haberemus scientiam de triangulis futuris, quod est inconueniens ut dictum fuit. Et Aristoteles primo

posteriorum dat intellectum propositionis de omni, vbi termini habent dictam suppositionem naturalem, quod ‘de omni homine dicitur animal’, quia si verum est dicere aliquid [f. 123ra] hominem, verum est illud dicere animal’. Et si vere alterum est alterum. Hoc est dictu quod ista propositioni ‘homo est animal’ vel ‘omnis homo est animal’ est de omni secundum suppositionem naturalem. Si quicquid est verum dicerem scilicet quandocumque est verus dicere hominem ipsum et tunc sit verum dicere animal. Et ita hec est vera ‘tonitruum est sonus in nubibus’, referendo singula singulis.

Sed statim diceret aliquis: ‘Domine, vos coinciditis cum opinione precedente, quoniam dicte propositionis scibili vos assignatis sensu ipoteticum et alis concedebant de talibus propositiones ipoteticas necessarias et scibiles’. Respondeo quod forte hec opinio et illa eandem intendebant scientiam. Sed differunt secundum logica in modo loquendi. Primi enim non concedunt in predictis rebus propositionem cathedoricam in sensu cathedorico, ego autem concedo eam esse veram secundum suppositionem naturalem. Nec oportet si sensus alicuius propositionis declaratur per ipoteticam quod propter hoc illa propositionis sit ipotetica. Sic enim omnis propositio esset ipotetica. Ergo istius ei propositionis homo currit sunsus explicari propter per istam ipoteticam Sortes currit vel Plato currit, et sic de singulis, et sensus istius omnis homo currit potest explicari per istam Sortes currit et Plato currit et sic de singulis. Et sensus istius omnis homo currit potest explicari per istam Sortes currit et Plato currit et sic de singulis. Nec due rationes aliquorum prius adducte concludunt.

Ad primum, quando dicitur quod non est sonus nullum tonitruum est, ergo nullum tonitruum est sonus. Dicendum quod si nulla sunt tonitrua, maior et minor sunt vere, quia termini in utraque trahuntur ad suppositiones accidentalem, scilicet pro suppositis presentibus solum, virtutem huius verbi est secundo adiacentis. Ideo conclusio bene infertur intelligendo quod termini in ea supponant accidentaliter sicut in premissis, sed non intelligendo quod supponant naturaliter. Immo esse falacia figura dictione ex variatione suppositionis.

Ad aliam quando dicitur quod in propositionem affirmativa vera termini debent supponere pro eodem, concedo pro eodem presenti preterito vel futuro sic enim est verum dicere quod aliqui animal fuit in archa noe quia ibi tunc erat aliquo animal et ens in archa noe. Et tamen concederem cum opinione predicta quod si termini propositionis vel alter eorum pro nullo supponerent nec pro presentes nec pro preterito nec pro futuro. Propositio cathgorica afirmativa non posset esset vera. Verbi gratia hec est falsa vacuum est locus non repletus corpore si vacuum capiatur significative, quia tunc termini non possunt supponere pro eodem quam vel ambo vel alter eorum pro nullo sponnit. Predicta tamen propositio est concedenda si vacuum capiatur secundum suppositionem materialem. Et est predicativa diffinitionis dicentis quid nominis de diffinito talis. Enim est differentia inter diffinitionem dicentem quid nominis et diffinitionem dicentem quid rei quod diffinitio dicens quid rei verificatur de termino diffinito supponente personaliter, ut homo est animal rationale. Diffinitio quod dicens quid nominis verificatur de termino diffinito supponente personaliter. Sub hoc sensu

vacuus est locus non repletus corpore id est hoc nonem vacuum significat locum non repletus corpore id est hoc nonem vacuum significat locum non repletum corpore et est propositio cathégorica affirmativa et uter quod terminorum pro vero ente supponit. Hec autem omnia quam quod non sunt moralia dicta sunt truncate poteris magis explicite inuenire per scrutata [f. 123rb] si vis in scripto meo super summulas ubi tractatum est de suppositionibus.

Sed adhuc aliquis poterit dubitare quorum scientia poterit ab arte et prudentia differre cum ipses concendant versari circa res contingentes sicut ars et prudentia. Respondeo quod licet scientia sit de rebus extra contingentibus est tamen de conclusionibus. Et propositionibus non contingentibus aliter se habere modo predicto. Ars autem et prudentia sunt de conclusionibus contingentibus et ex propositionibus contingentibus, scilicet quas contingit alibi vel alias esse falsas. Concludit ei medicus modo quod iste infirmus non debet bibere cras hec conclusio erit falsa. Ideo concludet oppositum et dabit ei vinum. Propter varietatem materie et circumstantiarum singularium quas oportet considerare artificem et prudentem, non autem scientem et sapientem. Et vide cum hoc aliam differentiam que declarata fuit in questione quarta huius sexti libri ex parte rerum extra.

Ad rationes in oppositum. Ad primam dicendum quod si eternum illo modo propriissimo capiatur, nihil est eternum nisi solus deus, ratio nec omne scibile dicemus sic eternum, sed modo predicto. Alia ratio et rationes ad oppositum precedunt viis suis. Et finitur questio.

REFERÊNCIA

BURIDANUS, Johannes. *Questiones super Decem Libros Ethicorum Aristotelis ad Nicomachum*, Liber VI, q. 6., 1513, ff. 121vb - 123rb. Paris, Poncet le Preux, 1513.